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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Олигопептидазы В (OpB) это трипсиноподобные ферменты, относящиеся к

сериновым пептидазам из семейства пролилолигопептидаз (POP). Все пептидазы

семейства POP состоят из двух доменов: С-концевого α/β-гидролазного каталитического

домена и N-концевого регуляторного β-пропеллерного домена. Регуляторный домен

препятствует проникновению высокомолекулярных субстратов во внутреннюю полость

интерфейса между доменами, где находится каталитическая триада. OpB найдены в

бактериях и одноклеточных эукариотах (трипаносомах и лейшманиях). Известно, что OpB

являются патогенными факторами при паразитарных и некоторых бактериальных

инфекциях. При гибели инфекционных агентов ОрВ попадают в кровь больных и

гидролизуют физиологически-важные пептиды, включая предсердный натрийуретический

фактор. Также было установлено, что OpB является фактором резистентности к

антимикробным пептидам для многих бактерий. В связи с этим, селективные

ингибиторы олигопептидаз востребованы в качестве химической основы для создания

новых антипаразитарных и антибактериальных препаратов. Моделирование таких

ингибиторов in silico основано на знании трёхмерной структуры ферментов-мишеней.

Пространственные структуры были получены для ОрВ из Leishmania major (LmOpB) и

Trypanosoma brucei (TbOpB), тогда как структуры бактериальных ОрВ отсутствовали. При

этом сравнение аминокислотных последовательностей ферментов из бактерий и

простейших показывало, что из-за аминокислотных замен механизм каталитической

активации, предложенный для TbOpB и LmOpB, не может быть автоматически

распространён на все бактериальные ферменты. Для выявления структурных детерминант,

регулирующих каталитическую активность бактериальных OpB, требовалось установить

пространственные структуры бактериальных ферментов.

Цели и задачи

Целью настоящей работы является изучение структурных особенностей

бактериальной олигопептидазы В из Serratia proteamaculans (PSP) с применением

рентгеноструктурных и вычислительных методов.

При выполнении работы были решены следующие задачи:

1. Получение ферментов дикого типа и мутантных производных для структурных

исследований, характеристика мутантных производных, получение комплексов с

необратимым ингибитором.

2. Подбор условий кристаллизации, получение кристаллов, их

рентгеноструктурный анализ, включая сбор и анализ дифракционных данных, решение и

уточнение структур.

3. Структурные исследования PSP, её мутантных производных методом

малоуглового рентгеновского рассеяния (МУРР) с целью определения конформации

фермента в растворе.

4. Сравнительный анализ основных конформаций бактериальных и протозойных

ОpB c использованием в качестве модельных белков PSP и ОрB из Trypanosoma brucei

(TbOpB). Сравнение способов стабилизации собранной каталитической триады в

закрытой конформации ферментов.

5. Биоинформатический анализ последовательностей бактериальных ОрВ с целью

выявления ферментов, сходных с PSP или TbOpB по способу стабилизации собранной

каталитической триады, изучение представленности данных групп в бактериальном

царстве.

Научная новизна

Установлено, что полиамины способствуют кристаллизации PSP.

Получены и функционально охарактеризованы мутантные варианты PSP: PSPmod,

в которой область первого шарнирного пептида заменена на сайт расщепления протеазой
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вируса гравировки табака (ТЕV), и её производные PSPmod-S532A, PSPmod-F75E и

PSPmod-E125A, а также мутанты PSP-R151A/E и каталитически неактивный мутант PSP-

S532A. Установлено, что модификация шарнирного региона значительно снижает

каталитическую эффективность фермента.

Получены комплексы PSP и PSPmod с ковалентным ингибитором Nα-p-тозил-

лизилхлорметилкетоном (ТСК) и установлено, что модификация шарнирного региона

влияет на способ связывания белка и ингибитора.

Получены, депонированы в базу данных PDB, и охарактеризованы первые

кристаллические структуры бактериальных OpB и их комплексов с ковалентно-связанным

ингибитором ТСК в двух разных конформациях: семь структур представляют

промежуточную конформацию фермента, мало описанную в литературе, а одна структура

представляет фермент в закрытой (каталитически-активной) конформации.

Методом МУРР установлено, что в растворе PSP и PSPmod существуют

преимущественно в открытой конформации, а при добавлении спермина фермент

стабилизируется в промежуточной конформации. В случае PSPmod в растворе

детектируется небольшая фракция промежуточной конформации.

Сравнение структуры TCK-связанной PSP в закрытой конформации со структурой

антипаин (AIP)-связанной TbOpB в закрытой конформации позволило установить, что в

PSP и TbOpB стабилизация собранной каталитической триады осуществляется разными

способами.

Биоинформатический анализ показал, что по способу стабилизации собранной

каталитической триады (PSP- и TbOpB-подобному) все бактериальные OpB можно

разделить на две основные группы.

Теоретическая и практическая значимость работы

Получены первые пространственные структуры ОрВ бактерий в двух разных

конформациях, которые могут служить отправными точками для моделирования

каталитического цикла бактериальных ОрВ, получения мутантных белков с изменённой

активностью и/или поиска специфических ингибиторов фермента, которые могут быть

использованы для создания новых антибактериальных препаратов.

Установлено, что путём модификации шарнирного региона можно подавлять

каталитическую активность PSP, что в свою очередь указывает на то, что данный регион

фермента может служить мишенью для поиска и/или моделирования ингибиторов ОрВ и

РОР (предположительно пептидной природы), способных оказывать терапевтичекий

эффект при протозойных и бактериальных инфекциях.

Подобрана и успешно опробована эффективная комбинация экспериментальных и

вычислительных методов структурной биологии, основанная на использовании

структурных данных низкого разрешения, полученных в МУРР экспериментах, как для

уточнения конформации белка в растворе, так и для валидации структурных моделей,

полученных методами молекулярного моделирования и молекулярной динамики (МД).

Положения, выносимые на защиту

1. Присутствие полиамина спермина в кристаллизационном растворе повышает

термостабильность PSP и как следствие способствует кристаллизации.

2. Модификация шарнирной области PSP подавляет каталитическую активность, но

способствует кристаллизации фермента.

3. В растворе PSP имеет открытую конформацию, присутствие спермина вызывает

сближение доменов без сборки каталитической триады, т.е. образование

промежуточной конформации, хорошо поддающейся кристаллизации.

4. Связывание ингибитора ТСК с PSP и PSPmod происходит двумя способами: с
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образованием закрытой конформации при связывании одной молекулы ингибитора

с PSP и с сохранением промежуточной конформации при связывании двух молекул

ингибитора с PSPmod.

5. Cпособ стабилизации собранной каталитической триады в закрытой конформации

PSP отличается от такового в протозойных ферментах TbOpВ и LmOpB.

6. По способу стабилизации каталитической триады (PSP- и TbOpB-подобный)

бактериальные олигопептидазы В можно разделить на две основные группы.

Личный вклад

Петренко Д.Е. принимал активное участие в планировании и постановке

экспериментов, разработке методик, а также в обработке и анализе результатов.

Автором были получены молекулярные модели целевого фермента и изучено их

поведение методом молекулярно-динамической симуляции.

Были выявлены функционально-важные заряженные аминокислотные остатки

интерфейса между доменами, проведён мутагенез, получены и охарактеризованы

мутантные ферменты.

Были подготовлены образцы рекомбинантных белков для рентгеноструктурного

анализа.

Автором были найдены условия, способствующие кристаллизации целевого

фермента.

Автором были обработаны дифракционные данные, собранные с полученных

кристаллов в рентгеноструктурном эксперименте, решены и уточнены пространственные

структуры.

Степень достоверности

Достоверность полученных результатов определяется надёжностью

применявшихся методов исследования, повторяемостью значений измеряемых

параметров в многочисленных экспериментах. Полученные в работе результаты

подтверждаются современными исследованиями в данной области.

Апробация результатов

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на 11 конференциях и

молодежных школах:

44-й конгресс федерации европейских биохимических обществ (the 44th FEBS

Congress “From molecules to living systems”), Польша, г. Краков, 2019;

XVI Курчатовская междисциплинарная молодёжная научная школа, Москва, 2019;

IX Российский симпозиум «Белки и пептиды», Сочи-Дагомыс, 2019

63-й Всероссийская научная конференция МФТИ, г. Долгопрудный, 2020;

XXXIII Зимняя молодёжная научная школа ИБХ РАН, Москва, 2021

XXIX Российская конференция по электронной микроскопии. 29-31 августа 2022

года, онлайн.

XXXV Зимняя молодёжная научная школа ИБХ РАН. 8-11 февраля 2022, Москва.

Bioinformatics of genome regulation and structure/systems biology (BGRS/SB-2022),

Новосибирск, 04-08 июля 2022 г.

64-я Всероссийская научная конференция МФТИ, 21 ноября - 03 декабря 2021 года,

Москва-Долгопрудный-Жуковский

XXXV зимняя молодежная научная школа ИБХ РАН, 7-10 февраля 2023, Москва

65-ая Всероссийская научная конференция МФТИ 3-8 апреля 2023 года, Москва

Содержание работы отражено в 19 публикациях, в том числе – в восьми

опубликованных статьях в рецензируемых научных журналах (WoS, Scopus, РИНЦ) и в 11

тезисах конференций.

Структура и объём диссертации
Диссертация изложена на 116 страницах и содержит 36 рисунков, 14 таблиц и 242

источника литературы. Структура изложения включает введение, обзор литературы,
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материалы и методы, обсуждение результатов, выводы, список сокращений и условных

обозначений и список литературы.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность исследований, проводимых в рамках данной

диссертационной работы, формулируется цель, ставятся задачи работы, раскрыты научная

новизна и практическая значимость представляемой работы.

В первой главе приводится обзор научной литературы по изучаемой проблеме.

Представлен анализ семейства POP и его подсемейств. Проанализированы работы по

структурным исследованиям POP, включая исследования протозойных OpB и

бактериальных пролилэндопептидаз (РЕР).

Вторая глава посвящена описанию методов, используемых в работе. Описано получение

рекомбинантных олигопептидаз и анализ их каталитической активности, проведение

мутагенеза, подбор условий кристаллизации, решение и уточнение пространственных

структур, а также эксперименты по моделированию белков и комплексов и эксперименты

по молекулярно-динамической симуляции.

В третьей главе описываются результаты теоретических и экспериментальных

исследований PSP.

Раздел 3.1 посвящен структурным исследованиям PSP, её мутантов и комплексов с

ингибитором рентгеновскими методами и сравнительному анализу полученных структур.

Кристаллизацию PSP, её мутантов и комплексов проводили на базе ресурсного

центра молекулярной и клеточной биологии НИЦ «Курчатовский институт». При

проведении кристаллизационных экспериментов использовали белки PSP -

рекомбинантный белок дикого типа, содержащий N-концевой полигистидиновый таг,

PSPmod - мутантную PSP, в которой первый шарнирный пептид заменён на сайт

расщепления протеазой ТЕV, каталитически неактивные мутанты PSP и PSPmod, в

которых каталитический серин замещён остатком аланина: PSP-S532A и PSPmod-S532A, а

также PSP и PSPmod, несущие активирующую мутацию Е125А (PSP-E125A и PSPmod-

E125A). Для получения комплексов использовали белки PSP и PSPmod и известный

ковалентный ингибитор сериновых и цистеиновых протеаз ТСК.

Так как первоначальный кристаллизационный скрининг не выявил условий

кристаллизации белка, то был проведен поиск условий, способствующих кристаллизации

PSP, методом дифференциальной сканирующей флуориметрии (ДСФ).

3.1.1. Поиск условий, способствующих кристаллизации PSP, методом дифференциальной

сканирующей флуориметрии.

Чтобы найти условия, способствующие стабилизации и, соответственно,

кристаллизации PSP использовали метод ДСФ. Данный метод позволяет быстро

анализировать стабильность белков в растворах разного состава. Он основан на

добавлении в водный раствор белка термостабильных флуоресцентных красителей,

способных неспецифически связываться с гидрофобной поверхностью белка. При

постепенном повышении температуры тепловая денатурация белка приводит к

разворачиванию гидрофобного ядра, которое становится доступным молекулам красителя.

При связывании красителя с гидрофобным ядром гашение флуоресценции молекулами

воды снимается, и квантовый выход флуоресценции резко возрастает, что определяется

РВ-амплификатором. Полученная кривая тепловой денатурации позволяет рассчитать

температуру плавления белковой глобулы, являющуюся одним из показателей

стабильности белка. Сдвиг температуры плавления при различных значениях pH, ионной

силы, вязкости или в присутствии каких-либо добавок позволяет найти факторы,

способствующие стабилизации белковой глобулы. Увеличение стабильности белка

способствует повышению результативности структурных исследований методом РСА.
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Согласно результатам ДСФ температура плавления (Tпл) PSP была около 40

о
С, а в

присутствии низкомолекулярных полиаминов, к которым относятся спермин, спермидин,

цистамин и кадаверин, Tпл поднималась более чем на 2°C. Поэтому дальнейшую

кристаллизацию PSP, её мутантов и комплексов проводили в присутствии полиамина –

спермина (Sp).

Наибольшее число кристаллических структур было получено для фермента

PSPmod, в котором был модифицирован шарнирный пептид, соединяющий два домена

(таблица 1). Одна структура была получена для PSPmod в комплексе с ТСК. Только две

кристаллические структуры были получены для PSP с интактным шарнирным пептидом.

Из них одна структура была получена для PSP в комплексе с ТСК, а вторая для PSP-

S532A в свободной форме.

Таблица 1. Пространственные структуры PSP и её производных, установленные в данной работе

Белок PSPmod PSPmodE125A PSPmodS532A
PSP-

S532A
PSPmod PSPmod

PSPmod-

TCK

PSP-

TCK

PDB_ID 7OB1 7NE4 7NE5 7ZJZ 7YWS 7YX7 7NE7 7YWP

Разрешение 2.00 2.72 1.88 1.9 1.7 1.72 2.3 2.2

3.1.2 Характеристика мутантных вариантов PSP, используемых в

рентгеноструктурных экспериментах.

Как уже было сказано выше, для рентгеноструктурных экспериментов использовали

препараты PSP дикого типа и мутантные варианты.

В частности, был получен мутант, в котором последовательность первого шарнирного

пептида (аминокислоты 71-77, IPQQEHS) была заменена на последовательность,

содержащую TEV-сайт (ENLYFQ*S) (рисунок 1).

Рисунок 1 Топологическая схема вторичной и третичной структуры OpB, подготовленная с

использованием кристаллической структуры PSPmod. В каталитическом и β-пропеллерном доменах

области петель показаны черным цветом, α-спирали - голубым, β-нити - фиолетовым и 310-спирали -

желтым цветом. Шарнирные области между двумя доменами и остатки каталитической триады показаны

бледно-зеленым цветом. Нумерация остатков каталитической триады соответствует последовательности

PSP. Модифицированные остатки отмечены красным квадратом.

Полученный мутантный белок с модифицированной шарнирной областью (PSPmod)

экспрессировали в E. coli и очищали до гомогенности. Сайт распознавания TEV был
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подтвержден масс-спектрометрией Maldi-TOF, однако TEV-протеаза не гидролизовала

белок. Предположительно это было связано с сильным взаимодействием шарнирных

пептидов между собой и с соседними участками белка.

Так как первые кристаллы были получены именно для PSPmod и её производных,

несущих дополнительные точечные замены, то был проведён сравнительный анализ

физико-химических свойств и ферментативной активности данных ферментов (рисунок

2).

.

Рисунок 2. Сравнительный анализ физико-химических свойств и ферментативной активности PSPmod.

A. Гистограмма гель-фильтрационной хроматографии (ГФХ) на колонке Superdex 200 10/300 GL; Б.

Спектры КД, нормированные на значение оптической плотности (0,5 при 205 нм); В. Температурная

зависимость избыточной теплоемкости денатурации (ΔCp), измеренная методом ДСК для PSP и PSPmod в

присутствии и в отсутствии спермина. Температуры максимумов кривых плавления (Tmax) показаны в

верхней части пиков; Г. Влияние спермина на начальные скорости гидролиза PSP и PSPmod субстрата

BAPNA. Д – Ж. Кинетические параметры гидролиза (kcat/Km), нормированные, как указано в легенде по оси

Y. Соответствующие параметры для PSP дикого типа (Д) и PSPmod (Ж) по отношению к указанным

субстратам равны единице и не показаны

По данным ГФХ оба белка являются мономерами с молекулярной массой 80 кДа


[…]


остатки 615–621 (K.p.), 619–625 (P.a.), 637–643 (S.m.) и 613–619 (M.t.) из D-петель, а также 146–154 (K.p.),

143–151 (P.a.), 168–176 (S.m.) и 137–145 (M.t.) из R/E-петель показаны в виде поверхностей и окрашены в

соответствии с их электростатическим потенциалом. Положительные и отрицательные заряды отмечены

синим и красным соответственно. Цветовая шкала в единицах kT/e в диапазоне от -50 до +50°. Д, Е.

Сравнение аминокислотных последовательностей R/E- и D-петель соответственно. Высококонсервативные

остатки выделены красным цветом, полуконсервативные - окрашены красным. Соответствующие

последовательности из PSP (Sp) и TbOpB (Tb) включены для сравнения. Нумерация осуществляется

согласно последовательности PSP.

Последовательности и структуры OpB из K. pneumoniae, P. aeruginosa, S. maltophilia и

M. Tuberculosis были загружены из базы данных UniProt и сопоставлены с таковыми PSP и

TbOpB. Все 3D-модели, использованные для сравнительного анализа, были построены с

помощью программы AlphaFold2 и представляли ферменты в закрытых конформациях,

что позволило оценить способ стабилизации каталитической триады (рисунок 16). Было

обнаружено, что OpB из K. рneumonia и S. maltophilia несут PSP-подобную комбинацию

R-Q, которая в результате наших биоинформатических и структурных исследований была

уточнена как паттерн RR-SQ. Подобно PSP, этот паттерн RR-SQ вызывает образование

комплементарных противоположно заряженных поверхностей между D-петлями и их

противоположными партнерскими петлями из β-пропеллерных доменов (рисунок 16A,

В). В свою очередь, OpB из P. aeruginosa и M. tuberculosis несут TbOpB-подобные

аминокислотные паттерны E/D-R, которые образуют СМ, аналогичный СМ1 у TbOpB

(рисунок 16Б, Г).

ВЫВОДЫ

• Получены и охарактеризованы мутантные формы PSP. Установлено, что

модификация шарнирного региона в ферменте PSPmod отрицательно влияет на

каталитическую активность, но способствует кристаллизации фермента.

Установлено, что вторым фактором, способствующим кристаллизации PSP,

является присутствие полиамина спермина.

• Методом РСА получены пространственные структуры мутантных форм PSP в

промежуточной конформации. Методом МУРР показано, что в растворе PSP имеет

преимущественно открытую конформацию, а при добавлении спермина фермент

принимает промежуточную конформацию.

• Установлено, что модификация шарнирного пептида мало влияет на общую

топологию фермента в кристалле, но приводит к появлению междоменного

солевого моста, препятствующего сборке каталитической триады.

• Получены пространственные структуры комплексов PSP и PSPmod с ковалентно

связанным ингибитором из группы хлорметилкетонов, продемонстрировано два

разных способа связывания ингибитора. Структура PSP в комплексе с ингибитором

позволила охарактеризовать закрытую (каталитически-активную) конформация

фермента и описать тетраэдрическое переходное состояние.

• Установлен новый способ стабилизации каталитической триады в закрытой

конформации PSP, отличный от такового у протозойных ферментов (TbOpB и

LmOpB). Показано, что по способу стабилизации каталитической триады в

закрытой конформации все бактериальные ОрВ можно разделить на две группы:

PSP-подобные и TbOpB-подобные.

25

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ:

Статьи в журналах

1. Petrenko, D.E.; Karlinsky, D.M.; Gordeeva, V.D.; Arapidi, G.P.; Britikova, E.V.;

Britikov, V.V.; Nikolaeva, A.Y.; Boyko, K.M.; Timofeev, V.I.; Kuranova, I.P.; Mikhailova,

A.G.; Bocharov, E.V.; Rakitina, T.V. Crystal Structure of Inhibitor-Bound Bacterial

Oligopeptidase B in the Closed State: Similarity and Difference between Protozoan and Bacterial

Enzymes // Int. J. Mol. Sci. 2023, 24, 2286. Scopus, WoS

2. Petrenko, D.E.; Timofeev, V.I.; Britikov, V.V.; Britikova, E.V.; Kleymenov,

S.Y.; Vlaskina, A.V.; Kuranova, I.P.; Mikhailova, A.G.; Rakitina, T.V. First Crystal Structure of

Bacterial Oligopeptidase B in an Intermediate State: The Roles of the Hinge Region

Modification and Spermine.// Biology 2021, 10, 1021 Scopus, WoS

3. Петренко Д.Е., Николаева А.Ю., Лазаренко В.А., Дороватовский П.В.,

Тимофеев В.И., Власкина А.В., Корженевский Д.А., Михайлова А.Г., Ракитина Т.В. Поиск

условий, способствующих кристаллизации олигопептидазы В из Serratia proteamaculans,

методом дифференциальной сканирующей флуориметрии // Кристаллография, 2020, 65(2),

266-270 Scopus, WoS

4. Петренко Д.Е., Николаева А.Ю., Лазаренко В.А., Дороватовский П.В.,

Тимофеев В.И., Власкина А.В., Корженевский Д.А., Михайлова А.Г., Бойко К.М.,

Ракитина Т.В. Кристаллографические исследования мутантных форм и комплексов

олигопептидазы В из Serratia proteamaculans// Кристаллография, 2020, 65(6), 907-913

Scopus, WoS

5. Timofeev, V.I.; Petrenko, D.E.; Agapova, Y.K.; Vlaskina, A.V.; Karlinsky, D.M.;

Mikhailova, A.G.; Kuranova, I.P.; Rakitina, T.V. The Crystal Structure of Nα-p-tosyl-lysyl

Chloromethylketone-Bound Oligopeptidase B from Serratia Proteamaculans Revealed a New

Type of Inhibitor Binding // Crystals 2021, 11, 1438. Scopus, WoS

6. Петренко Д.Е., Тимофеев В.И., Карлинский Д.М., Плащинская Д.Д.,

Михайлова А.Г., Ракитина Т.В. Изучение свободной энергии связывания пептидных

субстратов в активном центре олигопептидазы В из Serratia proteamaculans методом MM-

GBSA // Кристаллография, 2022, 67(3), 411-418 Scopus, WoS

7. Petrenko D.E., Mikhailova A.G., Timofeev V.I.; Agapova Yu. K., Karlinsky

D.M., Komolov, A.S., Korzhenevskiy D.A., Vlaskina A.V., Rumsh, L.D., Rakitina T.V.

Molecular dynamics complemented by site-directed mutagenesis reveals significant difference

between the interdomain salt bridge networks stabilizing oligopeptidases B from bacteria and

protozoa in their active conformations // J. Biomol. Struct. Dyn, 2020, 38(16), 4868-4882,

Scopus, WoS

8. Britikov, V.V.; Timofeev, V.I.; Petrenko, D.E.; Britikova, E.V.; Nikolaeva, A.Y.;

Vlaskina, A.V.; Boyko, K.M.; Mikhailova, A.G.; Rakitina, T.V. Elucidation of the

Conformational Transition of Oligopeptidase B by an Integrative Approach Based on the

Combination of X-ray, SAXS, and Essential Dynamics Sampling Simulation // Crystals 2022,

12, 712. Scopus, WoS

Тезисы докладов на конференциях

1. Petrenko D.E.; Timofeev V.I.; Mikhailova A.G.; Rakitina T.V. Binding of double-

positively charged substrates by Serratia proteamaculans oligopeptidase B studied by means of

molecular dynamics // the 44th FEBS Congress “From molecules to living systems”, Польша, г.

Краков, 2019;

2. Корженевский Д.А., Петренко Д.Е., Николаева А.Ю., Тимофеев В.И., Агапова

Ю.К., Власкина А.В., Дороватовский П.А., Михайлова А.Г., Ракитина Т.В. Структурные

исследования олигопептидазы В из Serratia proteamaculans // IX Российский симпозиум

«Белки и пептиды», Сочи-Дагомыс, 2019

26

3. Петренко Д.Е., Николаева А.Ю., Лазаренко В.А., Тимофеев В.И. Получение

первой пространственной структуры бактериальной олигопептидазы В // XVI

Курчатовская междисциплинарная молодёжная научная школа, Москва, 2019;

4. Петренко Д.Е., Тимофеев В.И., Михайлова А.Г., Ракитина Т.В. Пространственная

структура олигопептидазы В из Serratia proteamaculans – первая структура бактериальной

олигопептидазы В // 63-яя Всероссийская научная конференция МФТИ, г. Долгопрудный,

2020;

5. Петренко Д.Е., Тимофеев В.И., Михайлова А.Г., Ракитина Т.В.

Кристаллографические исследования мутантных форм и комплексов олигопептидазы В из

Serratia proteamaculans // XXXIII Зимняя молодёжная научная школа ИБХ РАН, Москва,

2021.

6. Петренко Д.Е., Бритиков В.В., Бритикова Е.В., Тимофеев В.И., Михайлова А.Г.,

Ракитина Т.В. Обратное моделирование конформационного перехода олигопептидазы B с

помощью комбинации классической молекулярной динамики с методом главных

компонент. XXIX Российская конференция по электронной микроскопии. 2022, онлайн.

7. Петренко Д.Е., Тимофеев В.И., Михайлова А.Г., Ракитина Т.В. Модификация

шарнирной области олигопептидазы B из Serratia proteomaculans подавляет

каталитическую активность, но способствует кристаллизации фермента. XXXV Зимняя

молодёжная научная школа «Перспективные направления физико-химической биологии и

биотехнологии». 2022, Москва.

8. Bershatsky Y., Britikov V., Timofeev V., Petrenko D., Britikova E., Bocharov E.,

Mikhailova A.G., Rakitina T. Application of X-Ray, SAXS and essential dynamics simulations

to study conformational transitions of oligopeptidase B. Bioinformatics of genome regulation

and structure/systems biology (BGRS/SB-2022), Новосибирск, 2022 г.

9. Д.Е. Петренко, В.И. Тимофеев, А.Г. Михайлова, Т.В. Ракитина. Структурно-

функциональный анализ модифицированной олигопептидазы B из бактерий Serratia

Proteamaculans: роль шарнирной области и спермина в конформационной динамике и

кристаллизации. 64-й Всероссийской научной конференции МФТИ, 2021, Москва-

Долгопрудный-Жуковский

10. Петренко Д.Е., Агапова Ю.К., Тимофеев В.И., Михайлова А.Г., Ракитина Т.В.

Кристаллическая структура связанной с ингибитором Бактериальной олигопептидазы В в

закрытом состоянии: сходство и различие ферментов простейших и бактерий. XXXV

зимняя молодежная научная школа ИБХ РАН, 2023, Москва

11. Петренко Д.Е, Агапова Ю.К., Тимофеев В.И., Карлинский Д.М., Ракитина Т.В.

Сравнение закрытых конформаций бактериальных и протозойных олигопептидаз В. 65-ая

Всероссийская научная конференция МФТИ. 2023, Москва