Министерство науки и высшего образования
Российской Федерации

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Московский физико-технический институт
(национальный исследовательский университет)»
(МФТИ, Физтех)

Юридический адрес: 117303, г. Москва,
ул. Керченская, дом 1А, корпус 1
Почтовый адрес: 141700, Московская обл.,
г. Долгопрудный, Институтский переулок, дом 9
Тел.: +7 (495) 408-42-54, факс: +7 (495) 408-68-69
info@mipt.ru

22.02.2024 № 26-05/1439

на №

от

УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе

Баган Виталий
Анатольевич

2024 г.

## ОТЗЫВ

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)» на диссертацию **Петренко Дмитрия Евгеньевича** «Изучение бактериальной олигопептидазы В из *Serratia proteamaculans* с применением рентгеновских методов», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3. Молекулярная биология

### Актуальность диссертационной работы

Диссертационная работа Петренко Дмитрия Евгеньевича посвящена изучению олигопептидаз В (OpВ) с использованием рентгеновских методов исследования. Олигопептидазы В представляют собой сериновые пептидазы, обладающие трипсиноподобной субстратной специфичностью, найденные в бактериях, паразитических простейших и некоторых растениях. OpВ относятся к подсемейству S9A семейства пролилолигопептидаз (POP). OpВ являются известными факторами патогенеза тяжёлых паразитарных заболеваний и некоторых бактериальных инфекций, данные пептидазы также участвуют в защите бактерий от антимикробных пептидов. Кроме того, OpВ отсутствуют у млекопитающих. Таким образом, актуальность диссертационной работы Петренко Дмитрия Евгеньевича обусловлена перспективностью использования OpВ в качестве мишеней при разработке противопаразитарных и антибактериальных препаратов.

Моделирование низкомолекулярных ингибиторов требует наличия пространственных структур ферментов-мишеней, находящихся в каталитически-активных конформациях, и знания механизмов каталитической активации. Такие данные были получены для ферментов простейших, а также для бактериальных пролилэндопептидаз (PEP), относящихся к тому же подсемейству S9A, что и OpV. Однако, механизм каталитической активации, предложенный для OpV простейших и бактериальных PEP, не мог быть автоматически перенесён на OpV бактерий, так как в последних необходимые для реализации данного механизма аминокислотные остатки интерфейса между доменами не были консервативными.

#### **Научная новизна исследования**

Автором впервые были получены и охарактеризованы пространственные структуры бактериальной OpV из *Serratia proteamaculans* (PSP) дикого типа и её мутантных производных, включая каталитически неактивные мутанты, несущие аланиновые замены каталитического серина, и ферменты с измененной аминокислотной последовательностью шарнирного пептида (PSPmod), соединяющего пропеллерный и каталитический домены. Кроме того, получены структуры комплексов PSP и PSPmod с необратимым ковалентным ингибитором N $\alpha$ -p-тозил-лизилхлорметилкетон (ТСК). В семи случаях PSP и её производные были закристаллизованы в промежуточной конформации, не описанной для протозойных OpV, комплекс PSP-ТСК представлял закрытую (каталитически-активную) конформацию фермента.

В результате проведения диссертационной работы было установлено, что модификация шарнирного региона и присутствие спермина в кристаллизационном растворе способствует кристаллизации фермента. При этом модификация шарнирного региона снижала каталитическую активность PSP, а также влияла на способ связывания фермента с ингибитором.

Методом МУРР показано, что в растворе PSP существует преимущественно в открытой (каталитически не активной), конформации, а при добавлении спермина фермент переходит в промежуточную конформацию.

Сравнительный структурный анализ закрытых конформаций PSP и протозойных OpV выявил существенные различия в способе стабилизации собранной каталитической триады, на основе которого все бактериальные OpV были разделены на две группы.

#### **Научно-практическая значимость работы**

Полученные пространственные структуры PSP в промежуточной и закрытой конформации могут быть использованы для решения таких задач,

как моделирование каталитического цикла бактериальных OpV, получения мутантных белков с изменённой активностью и субстратной специфичностью, а также для поиска и/или моделирования ингибиторов OpV и POP, способных оказывать терапевтический эффект при протозойных и бактериальных инфекциях. В частности, можно отметить, что влияние модификации шарнирного пептида на каталитическую активность PSP, указывает на возможность использования этого региона в качестве потенциальной мишени при моделировании специфических ингибиторов фермента.

Использованная в работе комбинация экспериментальных (РСА и МУРР) и вычислительных методов структурной биологии может быть использована для исследования конформационной variability белков в растворе и выбора наиболее достоверной модели из структурных вариантов, полученных в результате молекулярного моделирования и молекулярной динамики.

#### **Степень достоверности научных результатов и выводов диссертационной работы**

Достоверность полученных результатов подтверждается восемью публикациями автора в рецензируемых научных журналах. Задачи исследования корректно сформулированы и соответствуют поставленной цели. Результаты экспериментов представлены в виде большого количества рисунков и таблиц. Выводы диссертационной работы вытекают из полученных результатов и полностью соответствуют поставленным задачам. Достоверность результатов и выводов не вызывает сомнений и определяется надёжностью применявшихся методов исследования, повторяемостью значений измеряемых параметров в многочисленных экспериментах.

#### **Структура и содержание работы**

Диссертационная работа построена по традиционной схеме, состоит из введения, обзора литературы, трех глав, выводов, списка сокращений и условных обозначений и списка литературы.

Во введении автором сформулированы цель и задачи исследования, показана актуальность работы, раскрыты научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе рассматриваются основные исследования по изучаемой проблеме. Автором проведен анализ представителей семейства POP, проанализированы работы по структурным исследованиям POP, включая исследования протозойных OpV и бактериальных пролилэндопептидаз (PEP).

Во второй главе подробно описываются используемые в работе материалы и методы. Описано получение рекомбинантных олигопептидаз и анализ их каталитической активности, проведение мутагенеза, подбор условий кристаллизации, решение и уточнение пространственных структур, а также

эксперименты по моделированию белков и комплексов и эксперименты по молекулярно-динамической симуляции.

В третьей главе автор приводит и анализирует результаты теоретических и экспериментальных исследований PSP. В разделе 3.1 описывается получение и структурные исследования PSP и её мутантных форм и комплексов, а также приводится сравнительный анализ полученных пространственных структур, в частности, сравнение с известными пространственными структурами протозойных OpV. Во втором разделе автор приводит результаты биоинформатического анализа бактериальных OpV, проведённого с целью изучения встречаемости двух способов стабилизации собранной каталитической триады.

Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации.

#### **Замечания и вопросы**

1. В докладе не были представлены характеристики полученных дифракционных данных, а также значения основных параметров, характеризующих качество проведенной автором обработки дифракционных данных.

2. При описании экспериментов по снятию дифракционных данных не были указаны конкретные названия и характеристики используемых экспериментальных установок.

3. Диссертантом не было раскрыто, как проводился выбор стабилизирующих агентов, какова возможная природа стабилизации PSP спермином.

4. Не было обсуждено, каков возможный функциональный смысл имеет промежуточная конформация PSP!

5. На рисунках, демонстрирующих электронную плотность лиганда, не разъяснено, на каком уровне и какого типа карты представлены вокруг лиганда, содержит ли плотность кристаллографический баяс от модели.

Отмеченные замечания не снижают общий высокий уровень диссертационной работы.

#### **Заключение**

Диссертационная работа Петренко Дмитрия Евгеньевича соответствует критериям (в том числе п. 9), установленным "Положением о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650; 20.03.2021 г. № 426; 11.09.2021 №1539), а сам диссертант несомненно заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3/Молекулярная биология.

Отзыв на диссертацию обсуждён и одобрен на расширенном научном семинаре Центра исследований молекулярных механизмов старения и возрастных заболеваний МФТИ, Физтех «20» февраля 2024 г., протокол № 2.

Кандидат физ.-мат. наук

Борщевский Валентин Иванович

**Почтовый адрес:** 141700, Московская область, г. Долгопрудный, Институтский пер.,9

**Телефон:** 8 (964) 632-86-50

**Адрес электронной почты:** borshchevskiy.vi@phystech.edu

**Организация – место работы:** федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)», лаборатория структуры и динамики биомолекул

**Должность:** заведующий лабораторией

**Web-сайт организации:** <https://mipt.ru>

Кандидат физ.-мат. наук

Ремеева Алина Анваровна

**Почтовый адрес:** 141700, Московская область, г. Долгопрудный, Институтский пер.,9

**Телефон:** 8 (926) 947-30-43

**Адрес электронной почты:** alina.remeeva@phystech.edu

**Организация – место работы:** федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)», лаборатория структурного анализа и инжиниринга мембранных систем

**Должность:** старший научный сотрудник

**Web-сайт организации:** <https://mipt.ru>